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월성초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-02-16 예산액 337,999,000

제1조 2014학년도 월성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 337,999,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1.교원의연구비 및 제수당

 2.학교회계직원 및 비정규직보수

 3.각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비(학교운

영위원회 심의를 거친)는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며 이는 추가경정예산에 반영한다. 다만, 

목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주

처리 한다.

발행일 :2015-02-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 337,999 335,715 2,284 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 30,098 8.9

학생복지/교육격차 해소 -133 35,209 10.4

기본적 교육활동 -141 88,766 26.2

선택적 교육활동 1,251 42,414 12.5

교육활동 지원 1,109 28,207 8.3

학교 일반운영 198 113,305 33.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,018 299,260 88.5

이전수입 기타이전수입 0 5,180 1.5

자체수입 학부모부담수입 -1,653 25,307 7.4

자체수입 행정활동수입 -81 953 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,299 2.1
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 304,440 300,422 4,018

1.교육비특별회계이전수입 299,260 295,242 4,018

1.교육비특별회계전입금수입 299,260 295,242 4,018

1.학교회계전입금 299,260 295,242 4,018

1.학교운영비전입금 167,055 167,055 0
초등학교기본운영비 : (111,673,000원 × 1교) 

- 132,996,000원 =
-21,323,000

유치원기본운영비 : (28,382,000원 × 1교) - 

34,059,000원 =
-5,677,000

유치원기본운영비 : 5,677,000원 × 1교 = 5,677,000

초등학교기본운영비 : 21,323,000원 × 1교 = 21,323,000

2.목적사업비전입금 132,205 128,187 4,018
(성립전)돌봄교실운영비 : (21,500,000원 × 1

교) - 19,350,000원 =
2,150,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (5,387,000

원 × 1교) - 4,307,000원 =
1,080,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (5,927,000

원 × 1교) - 5,387,000원 =
540,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(13,726,000원 × 1교) - 13,692,000원 =
34,000

(성립전)유치원정규교사방학중근무수당 : 

(428,000원 × 1교) - 315,000원 =
113,000

(성립전)2015년도 책꾸러미 지원 : 101,000원 

× 1교 =
101,000

2.기타이전수입 5,180 5,180 0

1.학교회계간이전수입 4,680 4,680 0

1.다른학교회계전입금 4,680 4,680 0

1.다른학교회계전입금 4,680 4,680 0

2.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 26,260 27,994 -1,734

1.학부모부담수입 25,307 26,960 -1,653

1.수익자부담수입 25,307 26,960 -1,653

1.급식비 9,880 11,533 -1,653

1.급식비 9,880 11,533 -1,653
교직원급식비 : (3,200원×12.252명×190일) - 

9,120,000=
-1,670,000

(성립전)우유급식비 : (430원×29.74개×190일)

 - 2,413,000=
17,000

2.방과후학교활동비 9,500 9,500 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 9,500 9,500 0

3.누리과정비 5,927 5,927 0

1.누리과정비 5,927 5,927 0

2.행정활동수입 953 1,034 -81

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 6 6 0

1.자산매각대 6 6 0

1.자산매각대 6 6 0

3.기타행정활동수입 847 928 -81

1.이자수입 419 500 -81

1.이자수입 419 500 -81
예금이자수입 : (209,066원×1교×2회)- 

500,000=
-81,000

2.기타행정활동수입 428 428 0

1.기타행정활동수입 428 428 0

3.기타수입 7,299 7,299 0

1.전년도이월금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

1.순세계잉여금 7,299 7,299 0

세입합계 337,999335,715 2,284
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,098 30,098 0

1.교직원기타보수 22,028 22,028 0

1.교직원대체인건비 22,028 22,028 0

1.계약제교원인건비 22,028 22,028 0

1.계약직교원인건비 20,987 20,987 0  

2.기타직법정부담금 1,041 1,041 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,070 8,070 0

1.교직원연수 7,280 7,280 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 1,040 1,040 0  

3.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교군구성운영지원사업 4,680 4,680 0

1.일반수용비 2,137 2,137 0  

2.교육운영비 2,543 2,543 0  

2.교직원복지 790 790 0

1.교직원문화탐방 790 790 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 390 390 0  

2.학생복지/교육격차 해소 35,209 35,342 -133

1.급식 관리 9,940 11,593 -1,653

1.학교급식운영 9,940 11,593 -1,653

1.비조리교급식운영 7,510 9,180 -1,670

1.일반수용비 60 60 0  

2.전출금 7,450 9,120 -1,670
교직원급식비  (3,200원×12.253명×190일

) - 9,120,000=
-1,670,000

2.우유급식운영 2,430 2,413 17
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 2,430 2,413 17
(성립전)우유급식비  (430원×29.74개

×190일)-2,413,000=
17,000

2.보건 관리 2,699 2,799 -100

1.학생건강관리 402 402 0

1.학생정서검사 8 8 0

1.학생복지비 8 8 0  

2.학생건강검사 394 394 0

1.학생복지비 394 394 0  

2.학교환경위생관리 1,700 1,700 0

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.보건실운영 300 400 -100

1.약품구입 300 400 -100

1.학생복지비 300 400 -100
보건약품구입  (15,000원×10종×2회) - 

400,000=
-100,000

4.학생안전관리 297 297 0

1.서비스이용료지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교안전공제회관리 97 97 0

1.학생복지비 97 97 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.교육격차 해소 15,427 13,807 1,620

1.방과후학교교육비지원 9,500 9,500 0

1.저소득층방과후학교교육비지원 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0  

2.누리과정지원 5,927 4,307 1,620

1.유치원누리과정지원 5,927 4,307 1,620
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 5,927 4,307 1,620
(성립전)유치원누리과정지원  9명×60,000

원×2개월=
1,080,000

(성립전)유치원누리과정지원  9명×60,000

원×1개월=
540,000

4.기타 학생복리 서비스 7,143 7,143 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학생교과서구입 2,797 2,797 0

1.학생교과서 2,797 2,797 0

1.교육운영비 2,797 2,797 0  

3.기타학생복지 4,166 4,166 0

1.학생교복지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.통학택시운영지원 1,966 1,966 0

1.학생복지비 1,966 1,966 0  

3.기본적 교육활동 88,766 88,907 -141

1.교과 활동 83,842 83,983 -141

1.기본교수학습활동지원 6,033 6,033 0

1.교수학습지원 433 433 0

1.교육운영비 433 433 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.보결(대장)수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

4.학급교육활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교내외환경정리 400 400 0
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 1,519 1,773 -254

1.교과운영 1,519 1,773 -254

1.교육운영비 1,519 1,773 -254
체육용품구입  (170,000원×5종×1회)- 

1,104,000=
-254,000

4.학력신장 3,410 3,410 0

1.기초학력지도 3,410 3,410 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,603 1,603 0

1.교과운영 1,603 1,603 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 603 603 0  

6.병설유치원교과활동 39,277 39,164 113

1.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

4.유치원교육환경개선 4,593 3,993 600

1.비품구입비 4,593 3,993 600
집기구입비  (580,000원 ×5종)- 

2,300,000=
600,000

5.학급교육활동운영 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
학급교육활동경비  (175,000원× 4종)- 

900,000=
-200,000
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

7.학급환경정리 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.청소용품구입 900 700 200

1.교육운영비 900 700 200
청소및 화장실위생용품구입  (225,000원

×2종×2회)- 700,000=
200,000

9.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

11.누리과정운영 5,927 5,927 0

1.교육운영비 5,927 5,927 0
누리과정수업교재구입  (18,583원×9명

×12개월)- 1,607,000=
400,000

누리과정간식비  (36,296원×9명×12개월

)- 4,320,000=
-400,000

12.독서활동지원 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0  

13.유치원방과후과정운영 6,949 7,136 -187

1.계약직교원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 400 400 0  

3.운영수당 4,128 4,315 -187
특성화교육강사비  (370,000원×10개월)- 

4,000,000=
-300,000

(성립전)정규교사방학중근무수당  7,500언

×15시간×1명=
113,000

4.교육운영비 2,014 1,814 200
교구구입  (80,000원×10명×1종) - 

600,000=
200,000

5.학습준비물 0 200 -200
누리과정방과후교재구입  (0원×0종×0회)

 - 200,000=
-200,000

6.기간제법정부담금 7 7 0  

14.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

15.학예회활동 208 208 0

1.교육운영비 208 208 0  

16.연합체육대회 151 151 0
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 151 151 0  

17.유치원기타행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

18.우유대금 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

19.학부모지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
학부모교육운영비  (0원×0종×0회) - 

200,000=
-200,000

20.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

21.약품구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

22.학교안전공제회관리 18 18 0

1.학생복지비 18 18 0  

23.현장체험학습활동 2,163 2,263 -100

1.교육운영비 2,163 2,263 -100
현장학습경비  (961,500×1종×2회)- 

2,023,000=
-100,000

24.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

25.기간제교사성과상여금(2013학년도귀속분)1,924 1,924 0

1.계약직교원인건비 1,924 1,924 0  

7.기타교과활동 28,500 28,500 0

1.다꿈준비학교운영비 28,000 28,000 0

1.계약직교원인건비 15,086 15,086 0  

2.일반수용비 2,474 2,474 0  

3.교육운영비 10,314 10,314 0  

4.기간제법정부담금 126 126 0  

2.다문화가정과 함께하는 나눔과 배려의 김장체험500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 4,924 4,924 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습활동 2,350 2,350 0

1.현장학습 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.자율활동 2,038 2,038 0

1.학생회활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.과학의날행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학예회활동 1,158 1,158 0

1.교육운영비 1,158 1,158 0  

3.동아리활동 536 536 0

1.동아리활동 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0  

4.선택적 교육활동 42,414 41,163 1,251

1.방과후학교 운영 40,493 39,343 1,150

1.방과후학교운영 16,658 16,658 0

1.특기적성교육 16,658 16,658 0

1.운영수당 15,600 15,600 0  

2.교육운영비 1,058 1,058 0  

2.기타방과후학교운영 23,835 22,685 1,150

1.방과후학교보육교실운영 23,835 22,685 1,150

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 22,575 21,425 1,150
(성립전)오후돌봄운영비  (22,150,000원

×1년)- 20,000,000 =
2,150,000

오후돌봄운영비  (21,150,000원×1년)- 

22,150,000=
-1,000,000
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2.독서활동 1,921 1,820 101

1.독서활동운영 1,921 1,820 101

1.독서활동지원 1,921 1,820 101

1.교육운영비 310 310 0  

2.도서구입비 1,611 1,510 101
(성립전)2015년도 책꾸러미 지원  101,000

원×1회=
101,000

5.교육활동 지원 28,207 27,098 1,109

1.교무업무 운영 6,455 6,455 0

1.교무학사운영 6,455 6,455 0

1.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,355 2,355 0

1.교육운영비 2,355 2,355 0  

3.입학식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.졸업식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 100 100 0

1.생활지도운영 100 100 0

1.교육운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.학습지원실 운영 8,792 8,792 0

1.정보화실운영 8,198 8,198 0

1.학교정보화지원 8,198 8,198 0

1.교육운영비 2,867 2,867 0  

2.비품구입비 5,331 5,331 0  

2.공동실습소운영 594 594 0

1.공동실습소운영비 594 594 0

1.교육운영비 594 594 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 12,860 11,751 1,109

1.교육환경개선 12,860 11,751 1,109

1.교육환경개선 7,517 8,051 -534

1.일반수용비 5,466 6,000 -534
전기승압및냉난방기설비  (0원×0실) - 

6,000,000=
-6,000,000

파티션및기타환경개선  2,733,000원×2회= 5,466,000

2.비품구입비 2,051 2,051 0  

2.체육및놀이시설 5,343 3,700 1,643

1.일반수용비 5,343 3,700 1,643
체육,놀이시설 신설  (2,571,500원×2종)-

 3,500,000=
1,643,000

6.학교 일반운영 113,305 113,107 198

1.부서 기본 운영 35,568 35,534 34

1.병설유치원운영 19,468 19,434 34

1.유치원운영비 690 690 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 590 590 0  

2.사무용품구입 900 1,100 -200

1.일반수용비 900 1,100 -200
프린터토너구입  (500,000원×1종×1회)- 

700,000=
-200,000

3.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.공공요금및제세공과금 1,441 1,441 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 241 241 0  

5.시설일반관리비 2,511 2,311 200

1.일반수용비 2,511 2,311 200
시설소모품구입비  (698,500원×1종×2회

)- 2,100,000=
-703,000

소규모수선  (1,114,000원×1회) - 

211,000=
903,000

6.유치원시간제기간제인건비 13,726 13,692 34

1.계약직교원인건비 12,937 12,903 34(성립전)성과급  20,000원×1회×1명= 20,000

(성립전)퇴직금  9,500원×1회×1명= 10,000

(성립전)명절휴가비  4,000원×1회×1명= 4,000
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2.기간제법정부담금 789 789 0  

2.부서기본운영 16,100 16,100 0

1.교장실운영비 7,100 7,100 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 및 행정실운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 70,282 70,282 0

1.학교시설장비유지 70,282 70,282 0

1.공공요금및제세공과금 15,806 15,806 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 6,706 6,706 0  

2.연료비 1,320 1,320 0

1.연료비 1,320 1,320 0  

3.시설관리용역료 26,537 26,537 0

1.일반수용비 26,537 26,537 0  

4.시설일반관리비 23,139 23,139 0

1.일반수용비 22,651 22,651 0  

2.비품구입비 488 488 0  

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

7.화장실관리 600 600 0

10 발행일 : 2015-02-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

3.일반행정 관리 5,024 4,860 164

1.일반행정사무관리 5,024 4,860 164

1.사무용품구입 2,564 2,400 164

1.일반수용비 2,564 2,400 164
사무용품구입  (16,640원×10종×10회)- 

1,500,000=
164,000

2.업무용도서구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.간행물구독 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.재정보증수수료 250 250 0

1.기타공공요금 250 250 0  

5.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.기타수수료 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0  

4.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영비 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 1,631 1,631 0

1.학부모지원 1,631 1,631 0

1.학부모교육 1,060 1,060 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 260 260 0  

2.학부모회운영비 571 571 0

1.일반수용비 571 571 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

11 발행일 : 2015-02-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비관리 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 337,999335,715 2,284
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